
 

 
1 

----- 
Ταχ. Δ/νση:  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη:  15180 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες:  Αν. Πασχαλίδου 
                          Θ. Κανελλοπούλου 
Τηλέφωνο:  210-3443010 
Fax:  210-3443390 
e-mail:sde_tmd@minedu.gov.gr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση λειτουργίας ολιγομελών τμημάτων Ενισχυτικής Διδασκαλίας» 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 4368/2016 (Α΄ 21) με θέμα «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις της με αρ. πρωτ. 167152/Δ2/06-10-2017 Υ.Α. (Β΄ 3638) με θέμα «Οργάνωση 
και λειτουργία σχολικών κέντρων αντισταθμιστικής εκπαίδευσης ως προς την Ενισχυτική 
Διδασκαλία για το σχολικό έτος 2017-2018». 

3. Την με αρ. πρωτ. 13514/01-08-2017 Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Ενισχυτική 
διδασκαλία στη Δ/θμια Εκπαίδευση, σχολικό έτος 2017/18 με κωδικό ΟΠΣ 5009800 στο 
πλαίσιο των ΑΠ 6, 8 & 9 του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και 
Δία Βίου Μάθηση 2014-2020», όπως ισχύει. 

4. Την με αρ. πρωτ. 180762/Γ1/25-10-2017 (ΥΟΔΔ 536) Κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 

5. Την με αρ. πρωτ. 114351/Α1/06-07-2017 (Β’ 2381) Απόφαση με θέμα «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Υπουργού. 

Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθ. Προτεραιότητας: 
 
Αθήνα,…    .27-11-2017 

Αρ. Πρωτ…206505/Δ2 

 Περιφερειακές Δ/νσεις Π/θμιας & 

Δ/θμιας Εκπαίδευσης 

 Διευθύνσεις Δ/θμιας Εκπαίδευσης 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 
Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 
 
 

ΚΟΙΝ.: 

ΑΠΟΦΑΣΗ 



 

 
2 

6. Το με αριθμ. 1/22-11-2017 πρακτικό της Κεντρικής Επιτροπής Παρακολούθησης, 
Ελέγχου και Συντονισμού (Κ.Ε.Π.Ε.Σ.) της πράξης «Ενισχυτική διδασκαλία στη Δ/θμια 
εκπαίδευση, σχολικό έτος 2017-2018». 

Εγκρίνουμε 

Τη λειτουργία των ολιγομελών τμημάτων Ενισχυτικής Διδασκαλίας (από 3 έως 4 μαθητές), 

σύμφωνα με τον σχεδιασμό Ενισχυτικής Διδασκαλίας των Περιφερειακών Διευθύνσεων 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στο πλαίσιο κατανομής πιστώσεων 

Σ.Κ.Α.Ε.-Εκπαιδευτικών 2017-2018 και τις κάτωθι εισηγήσεις: 

 
Περιφερειακή Δ/νση Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 Αρ. πρωτ. 3534/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία τριών (03) ολιγομελών τμημάτων. 

 Αρ. πρωτ. 4006/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία είκοσι τεσσάρων (24) ολιγομελών τμημάτων. 

 Αρ. πρωτ. 5620/06-11-2016 και 5621/06-11-2017 εισηγήσεις της Δ/νσης Δ.Ε. 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για λειτουργία δεκαέξι (16) ολιγομελών τμημάτων. 

 

Περιφερειακή Δ/νση Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης ΚΡΗΤΗΣ 

 Αρ. πρωτ. Φ.22.6/5733/07-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΧΑΝΙΩΝ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) 

για λειτουργία τεσσάρων (04) ολιγομελών τμημάτων.  

 Αρ. πρωτ. 19344/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία δεκαεννέα (19) ολιγομελών τμημάτων. 

 Αρ. πρωτ. 7273/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία ενός (01) ολιγομελούς τμήματος 

 

Περιφερειακή Δ/νση Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Αρ. πρωτ. 6850/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) 

για λειτουργία δεκαέξι (16) ολιγομελών τμημάτων. 

 Αρ. πρωτ. 8287/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΚΥΚΛΑΔΩΝ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία δύο (02) ολιγομελών τμημάτων. 

 

Περιφερειακή Δ/νση Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  

 Αρ. πρωτ. 8377/07-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΛΕΣΒΟΥ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία τριών (03) ολιγομελών τμημάτων.  

 Αρ. πρωτ. 6637/03-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΧΙΟΥ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία έξι (06) ολιγομελών τμημάτων.  

 Αρ. πρωτ. Φ.22.2/7227/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΣΑΜΟΥ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) 

για λειτουργία δώδεκα (12) ολιγομελών τμημάτων. 

 

Περιφερειακή Δ/νση Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Αρ. πρωτ. 6834/08-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία δεκαπέντε (15) ολιγομελών τμημάτων.  



 

 
3 

 Αρ. πρωτ. 9643/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία ενός (01) ολιγομελούς τμήματος. 

Περιφερειακή Δ/νση Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 

 Αρ. πρωτ. 10010/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΞΑΝΘΗΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία δεκαέξι (16) ολιγομελών τμημάτων. 

 Αρ. πρωτ. Φ.22.36/9172/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΔΡΑΜΑΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) 

για λειτουργία δώδεκα (12) ολιγομελών τμημάτων. 

 Αρ. πρωτ. Φ.22.2/13024β/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΕΒΡΟΥ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) 

για λειτουργία δώδεκα (12) ολιγομελών τμημάτων.  

 

Περιφερειακή Δ/νση Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Αρ. πρωτ. Φ.ΕΔ/15814/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΑΧΑΪΑΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία δεκατριών (13) ολιγομελών τμημάτων.  

 Αρ. πρωτ. ΦΕ16α/8769/03-11-2017 (Ανακοινοποίηση στο ορθό 17-11-2017) 

εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για λειτουργία δεκαοκτώ 

(18) ολιγομελών τμημάτων.  

 

Περιφερειακή Δ/νση Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Αρ. πρωτ. Φ.42/6834/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) 

για λειτουργία είκοσι επτά (27) ολιγομελών τμημάτων.  

 Αρ. πρωτ. 8638/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΕΥΒΟΙΑΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία τριάντα έξι (36) ολιγομελών τμημάτων.  

 Αρ. πρωτ. 2711β/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΦΩΚΙΔΑΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία δεκατεσσάρων (14) ολιγομελών τμημάτων.  

 Αρ. πρωτ. 2800/01-11-2017εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία τεσσάρων (04) ολιγομελών τμημάτων. 

 Αρ. πρωτ. 7808/06-11-2017εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΒΟΙΩΤΙΑΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία δεκαέξι (16) ολιγομελών τμημάτων.  

 

Περιφερειακή Δ/νση Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Αρ. πρωτ. 6844/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΓΡΕΒΕΝΩΝ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία δύο (02) ολιγομελών τμημάτων. 

 Αρ. πρωτ. 5392/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΦΛΩΡΙΝΑΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για 

λειτουργία δεκαεννέα (19) ολιγομελών τμημάτων. 

 

Περιφερειακή Δ/νση Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Αρ. πρωτ. 20093/06-11-2017 της Δ/νσης Δ.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για λειτουργία 

εξήντα δύο (62) ολιγομελών τμημάτων. 

 Αρ. πρωτ. 10168/06-11-2017 της Δ/νσης Δ.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για λειτουργία 

δεκαεννέα (19) ολιγομελών τμημάτων. 

 

 

 



 

 
4 

Περιφερειακή Δ/νση Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Αρ. πρωτ. Φ.22.5/4826γ/06-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΚΙΛΚΙΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) 

για λειτουργία δεκαέξι (16) ολιγομελών τμημάτων. 

 Αρ. πρωτ. 7899/06-11-2017 (Ανακοινοποίηση στο ορθό 21-11-2017) εισήγηση της 

Δ/νσης Δ.Ε. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ (Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για λειτουργία τεσσάρων (04) ολιγομελών 

τμημάτων. 

 

Περιφερειακή Δ/νση Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Αρ. πρωτ. Φ.22.4/5276/07-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 

(Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για λειτουργία δέκα (10) ολιγομελών τμημάτων. 

 Αρ. πρωτ. Φ.ΕΣΠΑ/ΕΝΙΣΧ/11987/08-11-2017 εισήγηση της Δ/νσης Δ.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

(Σ.Ο.Δ.Α.Ε.) για λειτουργία τριών (03) ολιγομελών τμημάτων. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εσωτ. Διανομή 

 Γραφείο Υπουργού 

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

 Γενική Δ/νση Σπουδών Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης 

 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ, Τομέας Παιδείας Μονάδα Β1  

 Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων & Οργάνωσης Δ.Ε.-Τμ.Α’ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 


